
 

 
 

Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

SERVIZI INFORMATIVI E INFORMATICA 
 
 

Determinazione del Responsabile 
N. 745 del 25-06-2025 
Proposta 804 del 18-06-2025 

 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' PA DIGITALE SPA DEL SERVIZIO DI 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) PER L'ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 
(ANSC) DI CUI ALL' AVVISO 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) � ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) DEL PNRR. CUP N. 
E51F24007460006 � CIG B73E7AD90E - IMPORTO � 13.019,84. 

 
 



 



 

La Responsabile E.Q. dei Servizi Informativi e Informatica 

Visti: 

 l’articolo 107, comma 3, lett. b) e d) e 109, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

 l’art. 179 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

 l’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 31/03/2023 n. 36;  

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

 il decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge, con dalla L. 29 luglio 2021, n. 

108. 

Richiamati:  

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, con la 

quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al Documento unico 

di programmazione (DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, 

comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione professionale del 

rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

Premesso che: 

 il Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite il portale PA digitale 2026, ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 

2024) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo 

a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 

all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 



 il contributo della somma individuata in € 16.274,80, è assegnato al Comune all’esito positivo 

del controllo di asseverazione circa il rispetto del seguente processo:  

1. chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto 

dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 

2. aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 

ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli 

eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale 

Preso atto che l’ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 4 novembre 2024; 

 ha richiesto apposito CUP n. E51F24007460006; 

 è risultato assegnatario di un contributo di € 16.274,80 a valere sul decreto n. 138 - 2 / 2024 

– PNRR finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024, per il quale occorre effettuare 

idoneo accertamento di entrata. 

Vista la proposta commerciale della società Pa Digitale spa - con sede legale in Pieve Fissiraga 

(LO), via Leonardo da Vinci n. 13 - C.F. e P.IVA 06628860964, società che attualmente gestisce il 

modulo Demografici-Stato Civile all’interno del programma Urbi Smart, finalizzata ad aderire ai 

servizi resi disponibili da ANPR secondo le istruzioni operative riportate all’interno dell’Avviso Misura 

1.4.4, formulata a seguito di proposta di trattativa diretta in Mepa – ID 5404753. 

Considerato che: 

 risulta necessario effettuare un affidamento diretto alla Società indicata in premessa, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B) del d.lgs. 31/03/2023 n. 36 e dell’Allegato I.1 al Decreto 

Legislativo 36/2023, articolo 3, comma 1 lettera d), al fine di acquisire la seguente fornitura: 

“ attività di adesione all’ANSC al fine di adempiere a quanto previsto in materia di iscrizione, 

trascrizione e annotazione degli atti di stato civile, nonchè di comunicazione, archiviazione 

e conservazione degli atti stessi, per il Comune di Legnano”, come proposto dal 

responsabile del procedimento Antonella Colombo;  

 Ai sensi dell’art. 17, comma 2 d.lgs. 31/03/2023 n. 36 e dell’art. 192 del Testo Unico degli 

Enti Locali con la presente decisione a contrarre si individuano l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

1. il fine che si intende perseguire è consentire all’Ente di aderire allo Stato Civile Digitale 

(ANSC); 

2. l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto del software necessario per l’approntamento di tutte 

le attività di adesione all’ANSC comprensivo di configurazione, verifica del sistema e dei 



dispositivi di firma; avviamento e supporto formativo; 

3. l’importo a base d’asta è il seguente: € 10.672,00 oltre iva 22%; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo, del d.lgs. 31/03/2023 

n. 36 e dell’art. 10 c. 4 del “Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 50 del D.lgs. 36/2023” 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto sotto i € 40.000,00 sarà 

mediante scambio di lettera commerciale;  

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti; 

 le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36, in particolare 

per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36, l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1 secondo periodo, del d.lgs. 31/03/2023 n. 36, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale;  

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36; 

 ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36 per gli affidamenti sotto i € 40.000 la stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni autocertificate in sede di gara “anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 non risulta attiva nessuna convenzione Consip avente ad oggetto le medesime prestazioni; 

 In data 12/6/2025 si è proceduto ad acquisire il seguente Cig B73E7AD90E;  

 Il fornitore ha dichiarato, con propria autocertificazione, il possesso dei requisiti di cui all’art. 

94, 95 e 98 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36 e il possesso dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.  

 In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 31/03/2023 n. 36, con 

riferimento all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106. 

 Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 31/03/2023 n. 36, non si 

ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura 



pari al 5% dell’importo contrattuale;  

 per le procedure afferenti il PNRR devono essere applicate anche le seguenti norme e 

indicazioni: 

o il DL 77/2021, convertito in legge 108/2021 all’oggetto “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ed in particolare 

l’art. 47 C.4 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contrati pubblici, nel PNRR 

e nel PNC; in considerazione della natura del contratto, della tipologia della 

prestazione e dell’importo ridotto si applica il comma 7 del medesimo articolo e non 

si richiede all’operatore economico, l’assolvimento di tale obbligo; 

o il DPCM 7-12-2021 all’oggetto “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” e la 

successiva delibera ANAC n. 122 del 16/3/2022, provvedimenti con i quali sono state 

fornite indicazioni ai RUP in materia di appalti e concessione afferenti agli investimenti 

pubblici finanziati con le risorse del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza;  

o la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente» 

che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia 

stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali; 

 è garantito il rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, nonché dall’art. 10, comma 2, 

lett. a) del Piano Triennale di Gestione Professionale del rischio da corruzione, relative 

all'assenza di situazioni di parentela o affinità in capo al firmatario del presente atto, al 

Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai sui 

destinatari finali, come da atto interno a corredo dell'attività; 

 dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, verranno osservati gli 

adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni, secondo le previsioni contenute nel D.Lgs. 

14/03/2013, n. 33, da parte del Servizio proponente; 

 la proposta di determinazione di cui il caso, predisposta dal Responsabile del procedimento 

cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale dell'Ente, la qual cosa ne 



sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è tecnicamente regolare nei termini 

indicati dall'art. 147- bis, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 

10/10/201, n 174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213; 

 il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito dall'art. 14, 

comma 1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai sensi di legge, nonché 

dall’art. 10, comma 2, lett. b) del Piano Triennale di Gestione Professionale del rischio da 

corruzione; 

 sono stati verificati i documenti allegati nella procedura MEPA avviata; 

 è stata verificata la regolarita' del DURC, come da documentazione, agli atti. 

Ritenuto di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 

la seguente proposta di determinazione dirigenziale predisposta da Responsabile del Procedimento 

e quindi: 

 Di accertare la somma di € 16.274,80 corrispondente al contributo lump sum stabilito con il 

decreto n. 138 - 2 / 2024 – PNRR finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024 

emesso dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 31/03/2023 n. 36, all’operatore 

economico, la commessa per un importo di € 10.672,00= IVA 22% esclusa pari a € 13.019,84 

IVA inclusa, per le finalità tutte meglio evidenziate in premessa; 

 Di impegnare la medesima somma del punto 1 in favore della Società Affidataria; 

 Di dichiarare che l’attività è finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationEU nell’ambito 

dell’Avviso Misura 1.4.4. 

 Di prendere atto che, ai sensi del DPCM 7-12-2021 all’oggetto “Adozione delle linee guida 

volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 

PNC” e della successiva delibera ANAC n. 122 del 16/3/2022, è stato richiesto all’operatore 

economico in oggetto l’applicazione delle misure di cui al comma 4 dell’art. 47 del già citato 

DL 77/2022, convertito in Legge 108/2022 ma che in considerazione della natura del 

contratto, della tipologia della prestazione e dell’importo ridotto si applica il comma 7 del 

medesimo articolo e non si richiede all’operatore economico, l’assolvimento di tale obbligo. 

 Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza di affidamento della 

commessa di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 31/03/2023 n. 36, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo e, per effetto del comma 5 del medesimo articolo, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace.  



D E T E R M I N A 

Di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la presente 

determinazione meglio evidenziata in preambolo qui richiamati in ogni loro parte quale contenuto 

determinativo dell’oggetto del presente provvedimento, che stabilisce: 

1. Di accertare la somma di € 16.274,80 corrispondente al contributo lump sum stabilito con il 

decreto n. 138 - 2 / 2024 – PNRR finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024 

emesso dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale come segue: 

Capitolo 42010110 

Codifica bilancio 4.2.1.01 

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI - 
PNRR Misura 1.4.4 - Estensione 
ANPR e adesione ANSC- CUP 

V livello E.4.02.01.01.003 
Contributi agli investimenti da 
Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 

Centro di Costo 00525 

Centro 
Elementare(str

uttura 
organizzativa ) 

00100 

TEMA 
(PdM+Azionestrategica) 

00000 
SOTTOTEMA 

( obiettivo 
gestionale) 

00000 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificat

ore spesa 
2025 2026 2027 successivi 

PNRASC_25   € 16.274,80    

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 31/03/2023 n. 36, all’operatore 

economico, la commessa per un importo di € 10.672,00= IVA 22% esclusa pari a € 13.019,84 

IVA inclusa, per le finalità tutte meglio evidenziate in premessa, CUP E51F24007460006 – 

CIG B73E7AD90E 

 



3. Di impegnare la medesima somma del punto 1 in favore della Società Affidataria, per un 

totale di € 13.019,84 = IVA 22% inclusa nel modo seguente:  

Capitolo 08221569 

Codifica bilancio 01.08.02.202 

P0108 Statistica e sistemi 
informativi - SOFTWARE - 
PNRR - MISURA 1.4.4 - 
ESTENSIONE ANPR E 
ADESIONE ANSC 

V livello U 
2.02.03.02.002 

Acquisto software 
 

Centro di Costo 00525 

Centro 
Elementare(str
uttura 
organizzativa ) 

00100 

TEMA 

(PdM+Azionestrategica) 
00000 

SOTTOTEMA 

( obiettivo 
gestionale) 

00000 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificat

ore spesa 
2025 2026 2027 successivi 

PNRASC_25   € 13.019,84    

 

4. Di dichiarare che l’attività è finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationEU nell’ambito 

dell’Avviso Misura 1.4.4. 

5. Di prendere atto che, ai sensi del DPCM 7-12-2021 all’oggetto “Adozione delle linee guida 

volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 

PNC” e della successiva delibera ANAC n. 122 del 16/3/2022, è stato richiesto all’operatore 

economico in oggetto l’applicazione delle misure di cui al comma 4 dell’art. 47 del già citato 

DL 77/2022, convertito in Legge 108/2022 ma che in considerazione della natura del 

contratto, della tipologia della prestazione e dell’importo ridotto si applica il comma 7 del 

medesimo articolo e non si richiede all’operatore economico, l’assolvimento di tale obbligo. 

6. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza di affidamento della 



commessa di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 31/03/2023 n. 36, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo e, per effetto del comma 5 del medesimo articolo, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace. 

 

  La Responsabile dei Servizi Informativi e Informatica 

D.ssa Roberta Cardini 

 

Responsabile del procedimento:  

Antonella Colombo 

AC/rc 


